

Nomor Surat	007/Dir-PF/001.B/04.17
Nama Emiten	Panin Financial Tbk
Kode Emiten	PNLF
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 3 Bulan yang berakhir pada 31/03/2017 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT Panin Internasional (d/h PT Panin Financial Assurance)	Konsultasi Manajemen Bisnis di Bidang Kearsipan	Panin Life Center Lt. 6, Jl. Ledjend S Parman Kav 91, Jakarta	1998	Telah beroperasi secara komersial	4.132.939	JUTAAN	IDR	63.16
2	PT Epanin Dotcom	Jasa Layanan Penyediaan Teknologi Informasi dan Sistem Informasi Management	Panin Life Center Lantai 6, Jalan Letjend. S. Parman Kavling 91, Jakarta	2000	Belum beroperasi secara komersial	10.391	JUTAAN	IDR	99.99

Dokumen ini merupakan dokumen resmi Panin Financial Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik. Panin Financial Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum		General information
31 March 2017		
Nama entitas	Panin Financial Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya	Tidak ada perubahan	Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	PNLF	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA017	Entity identification number
Industri utama entitas	Asuransi / Insurance	Entity main industry
Sektor	8. Finance	Sector
Subsektor	84. Insurance	Subsector
Informasi pemegang saham pengendali	National Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal I / First Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2017	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	March 31, 2017	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2016	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2016	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	March 31, 2016	Prior period end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah	13,321	Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor		Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan		Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan		Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya		Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya		Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII A dua tentang independensi akuntan yang	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII A two rules concerning independence of accountant providing

[6220000] Statement of financial position presented using order of liquidity - Insurance Industry

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
	<u>31 March 2017</u>	<u>31 December 2016</u>	
Aset			Assets
Kas dan setara kas	3,988,471	4,285,717	Cash and cash equivalents
Piutang hasil investasi	68,434	65,156	Investment income receivables
Piutang premi	13,088	13,036	Premium receivables
Piutang reasuransi	32,120	32,981	Reinsurance receivables
Piutang lainnya	92,893	89,580	Other receivables
Aset reasuransi	19,543	17,333	Reinsurance assets
Investasi			Investments
Investasi dalam deposito berjangka	299,560	425,515	Investments in time deposits
Investasi pada efek dan reksadana yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	3,063,817	2,869,261	Investments on securities and mutual funds at fair value through profit or loss
Investasi pada efek yang tersedia untuk dijual	2,338,328	2,199,429	Investments on available-for-sale securities
Penyertaan saham	14,812,640	14,460,048	Investments in shares
Biaya dibayar dimuka	12,105	8,754	Prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka	3,367	3,451	Prepaid taxes
Aset takberwujud selain goodwill	311,201	317,684	Intangible assets other than goodwill
Aset tetap	170,343	164,930	Property and equipment
Aset lainnya	29,819	20,683	Other assets
Jumlah aset	25,255,729	24,973,558	Total assets
Liabilitas, dana tabarru, dan ekuitas			Liabilities, tabarru funds and equity
Liabilitas			Liabilities
Utang reasuransi	28,264	32,919	Reinsurance payables
Utang komisi	22,048	31,166	Commission payables
Utang klaim	41,321	52,092	Claim payables
Utang pajak	2,055	1,870	Taxes payable
Beban akrual	86,253	55,011	Accrued expenses
Titipan premi	32,101	46,328	Premium deposits
Liabilitas kepada pemegang polis unit-linked	10,246	9,952	Liabilities to policyholder in unit-linked contracts
Liabilitas kontrak asuransi			Insurance contract liabilities
Liabilitas asuransi atas premi yang belum merupakan pendapatan	15,502	14,740	Insurance liabilities on unearned premium
Liabilitas asuransi atas estimasi liabilitas klaim	41,482	34,856	Insurance liabilities on estimated claims liability
Liabilitas asuransi atas manfaat polis masa depan	3,738,245	3,997,746	Insurance liabilities for future policy benefits
Provisi yang timbul dari kerugian tes kecukupan liabilitas	30,165	6,934	Provisions for losses arising resulting from liability adequacy test
Liabilitas pajak tangguhan	10,606	4,711	Deferred tax liabilities
Kewajiban imbalan pasca	34,021	32,508	post-employment benefit

kerja			obligations
Liabilitas lainnya	268,101	259,415	Other liabilities
Jumlah liabilitas	4,360,410	4,580,248	Total liabilities
Jumlah akumulasi dana tabarru	15,448	15,241	Total accumulated tabarru's funds
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	4,002,759	4,002,759	Common stocks
Tambahan modal disetor	(584,387)	(584,387)	Additional paid-in capital
Komponen ekuitas lainnya	4,813,127	4,760,359	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	29,692	29,692	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	10,654,929	10,245,675	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	18,916,120	18,454,098	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	1,963,751	1,923,971	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	20,879,871	20,378,069	Total equity
Jumlah liabilitas, dana tabarru dan ekuitas	25,255,729	24,973,558	Total liabilities, tabarru funds and equity

[6312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Insurance Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	31 March 2017	31 March 2016	Statement of profit or loss and other comprehensive income
Pendapatan dari premi asuransi	659,560	785,761	Revenue from insurance premiums
Premi reasuransi	(23,460)	(19,563)	Reinsurance premiums
Penurunan (kenaikan) premi yang belum merupakan pendapatan	(758)	(98)	Decrease (increase) in unearned premiums
Penurunan (kenaikan) pendapatan premi disesikan kepada reasuradur	157	184	Decrease (increase) in premium income ceded to reinsurer
Pendapatan bersih investasi	478,655	424,796	Net investment income
Laba (rugi) penjualan investasi pada efek dan reksadana yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	8,415	(9,393)	Gains (losses) on sale of securities and mutual funds at fair value through profit or loss
Laba (rugi) yang belum direalisasi dari efek dan reksadana pada nilai wajar melalui laba rugi	113,666	110,795	Unrealised fair value gains (losses) on securities and mutual funds at fair value through profit or loss
Penghasilan underwriting lainnya	6,068	3,645	Other underwriting income
Beban klaim	(877,945)	(1,156,819)	Claim expenses
Klaim reasuransi	29,192	20,759	Reinsurance claims
Kenaikan (penurunan) liabilitas manfaat polis masa depan	253,458	398,742	Increase (decrease) in liability for future policy benefit
Kenaikan (penurunan) provisi yang timbul dari tes kecukupan liabilitas	(23,231)	(17,585)	Increase (decrease) in provision for losses arising from liability adequacy test
Kenaikan (penurunan) liabilitas asuransi yang disesikan kepada reasuradur	1,967	(1,754)	Increase (decrease) in insurance liabilities ceded to reinsurers
Beban komisi	(60,721)	(71,212)	Commission expenses
Beban underwriting lainnya	(29,415)	(32,831)	Other underwriting expenses
Beban akuisisi dari kontrak asuransi	(24,699)	(21,150)	Acquisition costs of insurance contracts
Beban umum dan administrasi	(69,345)	(66,611)	General and administrative expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	441,564	347,666	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(555)	(424)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	441,009	347,242	Total profit (loss) from continuing operations
Laba (rugi) dari operasi yang dihentikan	0	0	Profit (loss) from discontinued operations
Jumlah laba (rugi)	441,009	347,242	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif	(3,692)	149,688	Other comprehensive

lainnya atas keuntungan (kerugian) hasil revaluasi aset tetap, setelah pajak			income for gains (losses) on revaluation of property and equipment, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	(26)	(329)	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	(3,718)	149,359	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	76,785	(984)	Unrealised gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax
Bagian pendapatan komprehensif lainnya dari entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas, setelah pajak	0		Share of other comprehensive income of associates accounted for using equity method, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	76,785	(984)	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	73,067	148,375	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	514,076	495,617	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	409,270	317,985	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	31,739	29,257	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	462,022	452,730	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	52,054	42,887	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share
Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	12.78	9.93	Basic earnings (loss) per share from continuing operations
Laba (rugi) per saham dilusian			Diluted earnings (loss) per share
Laba (rugi) per saham dilusian dari operasi yang dilanjutkan	12.78	9.93	Diluted earnings (loss) per share from continuing operations

[6410000] Statement of changes in equity - Insurance Industry - Current Year

31 March 2017

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Selisih transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Proforma ekuitas</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Difference in value of equity transactions with non-controlling interests</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Proforma equity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	4,002,759	(584,387)	1,664,801	3,095,558	29,692	10,245,675	18,454,098		1,923,971	20,378,069	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	4,002,759	(584,387)	1,664,801	3,095,558	29,692	10,245,675	18,454,098		1,923,971	20,378,069	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						409,270	409,270		31,739	441,009	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				52,768		(16)	52,752		20,315	73,067	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum					0	0					Allocation for general reserves
Distribusi dividen kas									(12,274)	(12,274)	Distributions of cash dividends
Posisi ekuitas, akhir periode	4,002,759	(584,387)	1,664,801	3,148,326	29,692	10,654,929	18,916,120	0	1,963,751	20,879,871	Equity position, end of the period

[6410000] Statement of changes in equity - Insurance Industry - Prior Year

31 March 2016

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Selisih transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Difference in value of equity transactions with non-controlling interests</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas										Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	4,002,759	(584,387)	1,664,801	(34,496)	29,192	8,705,931	13,783,800	1,856,636	15,640,436	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	4,002,759	(584,387)	1,664,801	(34,496)	29,192	8,705,931	13,783,800	1,856,636	15,640,436	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)						317,985	317,985	29,257	347,242	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				134,943		(198)	134,745	13,630	148,375	Other comprehensive income
Distribusi dividen kas								(10,673)	(10,673)	Distributions of cash dividends
Posisi ekuitas, akhir periode	4,002,759	(584,387)	1,664,801	100,447	29,192	9,023,718	14,236,530	1,888,850	16,125,380	Equity position, end of the period

[6510000] Statement of cash flows, direct method - Insurance Industry

Laporan arus kas			Statement of cash flows
	31 March 2017	31 March 2016	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Penerimaan premi asuransi	645,280	784,078	Receipts from insurance premiums
Penerimaan klaim reasuransi	29,967	14,763	Receipts from reinsurance claims
Pembayaran komisi	(69,839)	(58,407)	Payments of commission
Pembayaran premi reasuransi	(28,114)	(17,402)	Payments for reinsurance premiums
Pembayaran klaim dan manfaat asuransi	(888,716)	(1,164,449)	Payments for insurance claims and benefits
Pembayaran beban umum dan administrasi	(60,183)	(53,697)	Payments for general and administrative expenses
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	5,032	6,182	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	(366,573)	(488,932)	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Penerimaan hasil investasi	108,568	136,426	Receipts of investment income
Penerimaan dari penjualan investasi	3,983,632	7,324,684	Proceeds from sales of investments
Penerimaan dari penjualan aset tetap	0	0	Proceeds from disposal of property and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	(7,355)	(1,208)	Payments for acquisition of property and equipment
Penerimaan dari (pembayaran kepada) pinjaman polis	(9,770)	998	Receipts from (payments for) policy loans
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas investasi	(4,005,603)	(7,649,122)	Other cash inflows (outflows) from investing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	69,472	(188,222)	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	(297,101)	(677,154)	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	4,285,717	5,095,008	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	(145)	(778)	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	3,988,471	4,417,076	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period